
                                       
 

                  DECRETO Nº 6.327, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
                         TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DOS  SELECIONADOS 

NOS EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO, LEI COMPLEMENTAR 
N. 195/2022, DO MUNICÍPIO DE MOCOCA. 

 

EDUARDO RIBEIRO BARISON, Prefeito Municipal de 
Mococa, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 

                                                                                       DECRETA: 

                                                                                       Art 1º- A Homologação dos Selecionados nos Editais de 
Chamamento Público nº 01/2023 Audiovisual e nº 02/2023 Demais Áreas Culturais, ambos da Lei Paulo Gustavo, Lei 
Complementar n. 195/2023. Contra a decisão, caberá recurso de acordo com as condições previstas nos editais. 

RELAÇÃO DOS PROPONENTES SELECIONADOS NO EDITAL 01/2023 – AUDIOVISUAL 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Adriel Elias Pinheiro 42.960.907/0001-42 O melhor da minha terra Inciso I - 9.088,48 

Afonso Vinicíus Martins 403.604.448-65 Jovem coração Inciso I - 9.088,48 

Aline Elisa Galdino 44.483.780/0001-43 Pés em rodas Inciso I - 12.117,98 

Amanda Franco da Silva 22.482.280/0001-54 HIP-HOP: Salve Conexão! Inciso I - 15.147,47 

André Luis Nálio Matias de 
Faria 

154.944.008-08 Videoclipe da música SOLDIER’S 
DEATH da banda FUNERATUS 

Inciso I - 9.088,48 

André Luiz da Silva Filho 474.932.888-01 André Terra Inciso I - 9.088,48 

Antônio Lúcio Inocêncio 276.840.208-70 Movimento Negro e Combate ao Racismo 
em Mococa 

Inciso I - 9.088,48 

Associação das Folias Reis 
de Mococa 

39.875.525/0001-06 A Permanência da Cultura Popular das 
Festas de Reis 

Inciso I - 9.088,48 

Augusto Cesar Colpani de 
Oliveira Sacramento 

456.083.998-03 Sebastós Inciso I - 15.147,47 

Augusto Cesar Colpani de 
Oliveira Sacramento 

456.083.998-03 Cineclube Areias do Tempo Inciso III - 8.691,64 

Cecilia Bacci Braga de 
Souza 

358.624.188-73 Romance Inciso I - 9.088,48 

Cine Mococa S.A. 52.503.844/0001-59 Reforma do telhado do Cine Mococa Inciso II - 59.202,66 

Clayton Marcelo de Lima 43.682.547/0001-27 Documentário "FEMUC" 50 anos Inciso I - 12.117,98 

Clayton Marcelo de Lima 303.920.598-60 Na trilha do choro e do Samba Inciso III - 8.691,64 

Daniel Silva Zefirino 187.771.028-86 
Surgimento e acontecimentos da 

EXPOAM (Exposição Agropecuária de 
Mococa) 

Inciso I - 9.088,48 

Francesco Arrigone 62.117.833/0001-94 Restaurarte – o registro e a difusão dos 
conhecimentos do restauro 

Inciso I - 9.088,48 

Henrique Jorge Dias Testa 489.521.468-08 Banda H4 - Liberdade Inciso I - 9.088,48 

Instituto Bruno Giorgi 13.933.118/0001-14 A resistência à ditadura militar em 
Mococa 

Inciso I - 9.088,48 



                                       
 

 

RELAÇÃO DOS PROPONENTES SELECIONADOS NO EDITAL 02/2023 – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS  

MÚSICA 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Ana Helena dos Santos 377.811.888-96 Blue Jazz – trio jazzístico 4.579,31 

André Luis Nálio Matias de 
Faria 

154.944.008-08 Gravação dos instrumentos de três músicas 
inéditas da banda Funeratus. 

4.579,31 

Denis Perloti Augusto 
23.405.586/0001-70 DVD – Denis Augusto – Das Antiga 

(Modão) 
4.579,31 

Eric Temoteo Furlan 22.342.045/0001-87 Guitar Show 4.579,31 

Evelyn Tatiane Marcolino 
Cardoso 

377.583.598-92 Evangelizando através da música 4.579,31 

Guilherme Giordano Braga de 
Souza Coelho de Moraes 

329.596.278-22 Um Álbum Para A Cidade 4.579,31 

Jessica Maria Viana 49.528.000/0001-58 Jéssica Violeira 4.579,31 

Osvaldo Marcilli Júnior 172.787.708-07 
Gravação de cinco músicas do produtor 

Júnior Marcilli com artistas mocoquenses 
convidados 

4.579,31 

Patrícia de Lurdes Massaro 277.714.568-71 Oficina de iniciação musical para crianças 
e adultos especiais 

4.579,31 

Robson Vigato Donato 342.545.458-78 Workshop de guitarra 4.579,31 

Jean Mendes de Oliveira 252.640.328-66 A Estação Mogiana de Mococa Inciso I - 9.088,48 

José Armando Ferraregi 308.105.688-88 A arte da solda Inciso I - 9.088,48 

Leandro Dias dos Santos 349.985.818-56 Cinepraça Inciso II - 10.000,00 

Lucas Artur Soares dos 
Santos 

42.960.907/0001-42 Luz, câmera e vai Inciso III - 8.691,64 

Luís Carlos Pavan 120.491.168-10 Novidades do Século: A História do 
Cinema em Mococa 

Inciso I - 12.117,98 

Luís Carlos Pavan 120.491.168-10 Da ideia ao roteiro: curso sobre argumento 
e roteiro audiovisual 

Inciso III - 8.691,64 

Marco Antonio Coelho de 
Moraes 

940.078.458-91 Pedro Ângelo Camin – Fundados da 
Filarmônica Mocoquense 

Inciso I - 15.147,47 

Marcos de Rezende 
Zamarian 

059.992.638-40 Música: Águas da Cidade, artista Kico 
Zamarian 

Inciso I - 9.088,48 

Maria Beatriz Soares 
Rigobello Lima 

00.853.266/0001-87 Lauro D'Angelo, memória da luz Inciso I - 9.088,48 

Murilo Souza Quilice 327.520.718-09 Documentário: Centro Histórico de 
Mococa 

Inciso I - 12.117,98 

Patrícia Fernanda Pereira 34.452.636/0001-96 Memórias – Prefeitos Mococa Inciso I - 12.117,98 

Regiane Fernanda Piza 328.954.488-50 Vídeo Mococa vista de cima Inciso I - 9.088,48 

Robson Vigato Donato 342.545.458-78 Paz no planeta Inciso I - 9.088,48 

Rosemary Braga de Souza 
Coelho de Moraes 

639.126.197-00 O Artesanato Inciso I - 9.088,48 

Thiffany de Carvalho Lopes 475.965.748-74 Perdido entre as musas Inciso I - 15.147,47 

Tiago de Jesus Pereira  21.582.487/0001-38 Os Monumentos da Cidade Encanto Inciso I - 9.088,48 

Vitor Mollo Cunha 493.223.428-70 Fantasia no escuro Inciso I - 9.088,48 



                                       
 

Vagner Matheus Jorenti 363.783.428-63 Matheus Jorente “Família” 4.579,31 

 

TEATRO 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Alycia Helena Félix da Silva 391.057.728-85 As Estúpidas 4.579,31 

Thiffany de Carvalho Lopes 475.965.748-74 Zoo Story 4.579,31 

Tiago de Jesus Pereira 21.582.487/0001-38 Musical Rogério Cardoso 4.579,31 

 

ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Fernando Marques Duarte 355.858.788-08 Oficina cultural de fotografia 4.579,31 

Marcos Fernando Cossolino  
04.650.789/0001-87 Documentário Feira livre da Vila Santa 

Rosa 
4.579,31 

Maria Beatriz Soares 

Rigobello Lima 

00.853.266/0001-87 
Oficina de desenho 4.579,31 

 

ARTESANATO 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Ivone Maria Rigobello  27.804.199/0001-67 Oficina de Estamparia Manual 4.579,31 

Lucia Helena de Souza Dias 
Fontes 

263.636.188-00 
Bordando Mococa 4.579,31 

 

LEITURA ESCRITA E ORALIDADE 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Antonino da Silva 
200.413.148-91 Pelos caminhos das mucócas – próceres: 

uma biografia 
4.579,31 

Felipe dos Santos de Lima 
Silva 

414.496.718-29 “Flagelo” coletânea de contos 4.579,31 

Grace da Silva 053.068.309-19 Vai-vém de Histórias 4.579,31 

Gustavo de Souza Pinto 
273.007.918-16 Publicação de livro de História: A história 

em migalhas de Mococa, vista de baixo 
4.579,31 

Instituto Bruno Giorgi 
13.933.118/0001-14 Relançamento do Livro “A Mococa” de 

Humberto de Queiroz 
4.579,31 

 

PATRIMÔNIO CULTURAL 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Francesco Arrigone 62.117.833/0001-94 Restaurare – o acervo cada vez mais vivo 4.579,31 
Maisa Aparecida Silva Castro 436.326.258.32 Vem pra roda vem jogar 4.579,31 
 

 

 

 



                                       
 

CIRCO 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Leandro Dias Dos Santos 24.005.147/0001-32 Circo Na Praça 4.579,31 

 

PROJETOS LIVRES 

NOME CPF/CNPJ NOME DO PROJETO VALOR 

Emanuela Pio Guimarães 
Mendes 

251.320.438-79 
Mococa em foto 4.579,31 

Maria José de Matos 
Laurentino 

288.454.948-02 
Capoeira na Praça 4.579,31 

Marco Antonio Coelho De 
Moraes 

940.078.458-91 
I CUME = curtas estudantis 4.579,31 

Gabriel Fortunato Passos 42.852.578/0001-16 Luau na pista 4.579,31 

José Armando Ferraregi 308.105.688-88 Busto surrealista Rogério Cardoso 4.579,31 

Eduardo Augusto Gomes 
Ribeiro 

458.298.318-99 1ª Parada do Orgulho LGBTQIAPN+ de 
Mococa 

4.579,31 

Leonardo Antônio Albertin 489.590.458-02 A rua vive 4.579,31 

Patrícia Fernanda Pereira 34.452.636/0001-96 Entendendo a Rede Social 4.579,31 

Kaio Henrique Dias Leite 511.750.878-58 Semeando Hip Hop 4.579,31 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na sua data de publicação. 

 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

                     EDUARDO RIBEIRO BARISON 
                      Prefeito Municipal de Mococa 

         


